
अनवुाद प्रतियोतगिा  

(*हहदी भातषयों के तिए) 
(*पररपत्र फा.स.ंप्र.म.ुआ.आ.हदै/राभा7(11)/तह.ददवस/2020-21   ददनाकं:  07.09.2020 के अनसुार) 

ददनाकं : 17.09.2020                       समय : दोपहर 12.00 - 01.00 बज े
                               अकं :    50 

1. तनम्नतितखि अनचु्छेदों का अगं्रजेी स ेहहदी और हहदी स ेअगं्रजेी में अनवुाद करें । 

2. मलूयाकंनकर्त्ाा का तनर्ाय अतंिम माना जायगेा । 

3. उत् िर पतुतििका प्रतियोतगिा समाति के आध ेघटें के भीिर   hyderabad.cit.admin.tps@incometax.gov.in  

        पर अपिोड दकय ेजान ेपर ही उस ेवधै माना जाएगा । 

4. उर्त्र पतुतििका में प्रतियोगी का नाम, पदनाम, सिे नबंर, बैंक खािा सखं् या, शाखा और आई.एफ.एस.सी.  

        कोड का उल िखे दकया जाना अतनवाया ह ै। 

 

1. The faceless assessment scheme is a radically different way on conducting scrutiny 

assessments. There are 3 main objectives of the scheme 

1.  Eliminate direct interface between taxpayer and assessing officers 

2.  Team based assessment rather than a single person in charge of framing the order 

3.  Dynamic jurisdiction – potentially, any assessing officer in India can scrutinize any case  

            assigned randomly to him/her. No need for a fixed jurisdiction for the same case. 
 

The assessee does not know who is the assessing officer in faceless assessment as all notices are 

served by a nodal authority, namely the NeAC (National e-Assessment Center). All submissions have to 

be compulsorily filed online. Since the assessee does not know the assessing officer and there is no 

direct communication between the two, the chances of unethical practices is also curbed. The cases are 

picked by the computer based on risk parameters. All cases except the cases assigned to Central 

Charges, International Taxation charges are eligible for faceless assessments  .Once the case is selected 

for scrutiny, the notice for the same will be sent by NeAC, along with the reasons for selection. The 

taxpayer may file response online within 15 days. After that, the case will be randomly assigned to an 

assessment unit in the ReAC (Regional e-Assessment Center).  When the assessing officer drafts an 

assessment order, it will be submitted to NeAC. The draft assessment order is reviewed by a review 

team, especially if it is prejudicial to the assessee, before passing of the order. If the draft order is 

prejudicial to the assessee, an opportunity will be given to the assessee to file a response. The assessee 

may also opt for a personal hearing, The personal hearing will be through video conferencing. The 

recording of statement will also be done by video conferencing by the verification unit.  The order will 

be finalized by NeAC after the above steps. Thus, there is a team based assessment and elimination of 

physical interface between the taxpayer and the assessing officer. 
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2. संसद के मॉनसून सत्र के दसूरे  ददन दोनों सदनों में अहम तवधेयक पास हुए । राज् य सभा में वायुयान 

संशोधन तवधेयक पास हो गया ह।ै इस िरह इस तवधेयक को ससंद की मंजूरी तमि गई ह।ै िोक सभा इस ेपहिे ही 

पाररि कर चकुी ह।ै तवधेयक पर जवाब दिेे हुए कें द्रीय नागररक उड्डयन मंत्री हरदीप हसह पुरी ने कहा दक इस तबि के 

पास होने के बाद तवमान सेवाओं को और प्रभावी बनाना आसान होगा । 

 

  कोतवड महामारी के दौरान सोशि तडति टेहगसग शब् द का प्रयोग आम हो गया ह।ै राज् य सभा में सासंद 

सांिनु सेन ने इसकी जगह दफतजकि हडति टेंस या दकसी अग य शब् द का प्रयोग करने की मांग की। सभापति ने इस मु् ेपर 

संज्ञान िेिे हुए सदन में कहा दक सोशि तडति टेंस शब् द में सोशि शब् द की बजाय सुरतषिति दरूी या कोई अग य शब् द का 

प्रयोग दकया जाए, हािांदक उग होंन े कहा दक यह दखेना सरकार का काम ह।ै राज् य सभा में शूग यकाि के दौरान 

कोिावरम प्रोजेक् ट का भी मु्ा उठा तजस पर तवत् ि मंत्री ने साफ दकया दक सरकार उस मामिे में िगािार नजर बनाए 

हुए ह।ै इसके अिावा सदन में मनरेगा और दफल म इंडति री स ेसबंतंधि मु् ेभी उठे। वहीं िोकसभा में आव  यक वति ि ु

संशोधन अतधतनयम तवधयेक 2020 पाररि हो गया ह।ै ये तवधेयक आव  यक वति िुओं की सूची स े

अनाज,दाि,तििहन,खाद्य ििे, प् याज और आिू जैसी वति िुओं को हटाने के तिए िाया गया ह।ै इन वति िुओं पर रा‍ रीय 

आपदा या अकाि जैसी तवशेष पररततिितियों के अिावा ति टॉक में कोई  सीमा नहीं होगी । साि ही ससंद सदति यों के 

वेिन, भत् िा एव ंपेशन सशंोधन तवधयेक 2020 को पाररि कर ददया गया ह।ै इस तबि में ससंद सदति यों के विेन,भत् िा 

एवं पेशन अतधतनयम 1954 में संशोधन होगा । तबि के प्रावधानों में सासंदों के वेिन में एक वषा िक 30 फीसदी कमी 

करने का प्रति िाव ह।ै  

 

 

 


